
KRTEK A SEMÍNKO 

 

     Krtek spal ve své komůrce pod zemí. Spalo se mu moc pěkně. Zima už totiž odešla daleko 

za hory, a tak už se nemusel bát studeného, mrazivého počasí. Sluníčko nahoře na louce 

konečně začalo více hřát. Občas sice zapršelo, ale kapky deště byly proti studeným sněhovým 

vločkám příjemně osvěžující. A tak se krtek, když se přikrýval teplou peřinkou, těšil na ráno, 

až se projde po louce po čerstvě vyrašené travičce.  

     Krtek ve spaní spokojeně oddychoval a zdál se mu sen, jak se na louce honí s motýly, 

včelkami a cvrček jim k tomu hraje na housličky a všichni se smějí a volají: „Je tu jaro, jaro 

se k nám vrátilo.“ Jenže najednou se v tom snu objevil medvěd (který se probudil ze zimního 

spánku) a jak šel, praskaly pod ním větve a všichni vyděšeně čekali, co bude medvěd dělat. A 

vtom se krtek z toho podivného snu probudil. 

     „To byl ale podivný sen,“ řekl si. 

     „Křup – křup – křup…,“ ozývalo se z kouta krtkovy komůrky. 

     „To už ale není sen, něco mi tady skutečně praská, co to může být?“ říkal si krtek, vylezl 

z postýlky a šel se podívat. V rohu komůrky ležela postýlka se semínkem, kterou si tam krtek 

na podzim schoval, když s veverkou zkoumali semínka – děťátka rostlin. 

     Z postýlky pro semínko najednou vykoukl malý prstíček, který osahával vlhkou půdu a 

začal se do půdy zavrtávat.  

     „To jsem blázen, co se s tím semínkem děje?“ divil se krtek. 

     „Ťuk – ťuk,“ zaklepal krtek na postýlku semínka. 

     „Semínko, jsi tam uvnitř?“ zeptal se krtek semínka. 

     „Ahoj, krtku, zrovna jsem se probudilo. Venku už je jaro, viď?“ ozvalo se zevnitř 

postýlky. 

     „Ano, už je jaro. Ale jak jsi to, semínko, poznalo?“ divil se krtek. 

     „Cítím, jak sluníčko více hřeje. Prohřálo půdu až sem dolů. A když sluníčko prohřálo 

půdu, prohřálo tak i mou postýlku a já jsem se tím teplem probudilo. Otevřelo jsem si 

postýlku malým klíčem (to byl ten malý prstíček, co krtek viděl) a vysunulo jsem z postýlky 

první kořínek. Ten začal ze země sálat vodu, já se jí teď hodně napiji a pak vysunu z postýlky 

ještě lístečky. Těmi bud dýchat a potom už budu jen růst. A nakonec vykvetu. A z květu se 

zase narodí další semínka – moje děťátka a tak to půjde pořád dál,“ vysvětlovalo krtkovi 

semínko. 

     „Prosím tě, krtku, mohl bys mi ukázat nejkratší cestu nahoru na zem? Chtělo bych už 

vystrčit ven svoje lístečky,“ poprosilo ještě krtka semínko. 

     Krtek vybral semínku co nejkratší cestičku nahoru na zem. A protože se semínko pomocí 

svých kořínků už hodně napilo vody ze země, vyrašilo tou cestičkou rychle na zem. Po čase 

z něj vyrostla krásná kytička a vždycky když krtek šel kolem, voněla mu krásně na pozdrav.  

 

 

 

 

 

 



1. Jak takové semínko vlastně klíčí? Zkus zasadit semínko fazole a pozoruj, co se 

s ním bude dít. Nejdřív mu ale nezapomeň připravit pohodlnou postýlku, jako to 

udělal krtek v pohádce. K tomu ti poslouží buď zavařovací sklenice, nebo 

igelitový pytlík a vata. Dále mysli na to, že semínko má rádo vlhko, teplo a světlo, 

tak ho umísti na správné místo, ať se mu tam líbí – třeba na okno. Teď už nám 

nezbývá nic jiného, než popřát ti hodně trpělivosti při pozorování semínka! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud ale tento pokus znáš, nesmutni, máme pro tebe další varianty. Semínka trávy 

můžeš zkusit zasadit třeba do staré silonky, prázdné pet-láhve nebo skořápky od 

vajíčka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

A pro opravdové fajnšmekry tu máme jeden super tip. Zasaď semínka řeřichy! Tu po 

vyklíčení můžeš, ustřihnou a dát ji na chleba. Dobrou chuť. 

 

 



2. Přečtěte si básničku a procvič si barvy. Ke každé barvě, co se v básničce objeví, 

zkus vymyslet věc, která má danou barvu.  

 

BARVY KVĚTIN 

Zelená je barva trávy, 

růžovou maj růže rády. 

 

 

 

 

Žlutý blatouch – to už víme, 

k fialce si přivoníme. 

 

 

 

 

Černý kvítek nenajdeme, 

ať hledáme, kde jen chceme. 

 

 

 

 

Bílé jsou vždy sněženky, 

červené zas pivoňky. 

 

 

 

 

Měsíček je oranžový, 

to vám každé dítě poví. 

 

 

 

 

Všechno roste v hnědé zemi, 

modrá chrpa líbí se mi. 

 

 

 

 

Všechny tyhle barvičky 

mají rády kytičky. 

 

 

  

 



3. Určitě máš stejně jako my a krtek radost z hezkého počasí. Sluníčko se venku 

klube na obloze a krásně hřeje na tváře. Proto je ideální čas vyběhnout na 

zahradu, nebo na krátkou procházku v okolí tvého bydliště. Pozoruj okolí, jak se 

příroda mění, a nezapomeň si sebou vzít pracovní list, kam své postřehy 

zaznamenáš. 

 

 

  

Ptáky Sněženky 



4. Námět na aktivitu. Zazpívejte si doma písničku „Uvíjíme věneček“ a procvič si 

květiny, které už znáš s básničky. Můžeš přidat i jiné, které ještě nebyly zmíněny.  

 

 

                                           Prostor pro název libovolné květiny. 

 

 

Neboj, my tě v tom nenecháme. Tady máš malou nápovědu jarních kytiček. Zkus je 

poznat a pojmenovat. Pak je můžeš rozveselit tím, že je vybarvíš. Použij ale vždy tu 

správnou barvu, kterou kytka má. 

 

  



5. Na další úkol je potřeba si procvičit stříhání. Stříhej podle vyznačené trasy, kudy 

teče voda z kropáčku. 

 

  



6. Gratulujeme! Teď už jsi opravdový mistr ve stříhání a můžeš si vystřihnout své 

vlastní jarní pexeso. Je to ale hodně práce, tak se neboj poprosit maminku nebo 

tatínka o pomoc. Při hře pak zkus pojmenovat všechny kytičky a zvířátka na 

obrázcích.  

 

  



 

  



7. Pokud budeš mít dlouhou chvíli, zkus vypracovat tyhle dva pracovní listy. 

 

  



 


